

26. august 2014

EM 2014/26

I henhold til § 36 i forretningsordenen for Inatsisartut, fremsætter jeg hermed følgende til forespørgselsdebat i Inatsisartut:

Forslag til forespørgselsdebat om, hvordan vi her i landet kan få et mere stabilt byggeri fordelt på alle årets måneder eventuelt via en bedre planlægning, og om det er muligt at finde besparelser på byggeudgifterne.

(Medlem af Inatsisartut Saxtorph Didriksen, Siumut)

Begrundelse:

Hvad er grunden til, at der i mange år ikke har været kontinuitet i byggeriet i Grønland? Og er det muligt at planlægge kommende byggerier, således at der så vidt muligt vil være arbejde til bygningshåndværkerne året rundt?

Kan vi bruge Grønlands beliggenhed mellem Island og Nordamerika til at skaffe billigere byggematerialer, og kan vi få byggematerialer og bygningskonstruktioner, der er mere velegnede til arktiske forhold, end dem vi kender og anvender i dag?

Afvikler vi bare byggerierne som vi plejer uden at tænke på muligheden for at lave reformer og nytænkning på området?

Det vil være særdeles interessant at vide på hvilken måde, godkendelse af Inatsisartuts Finanslov under efterårssamlingerne har en indflydelse på, hvilket tidspunkt på året byggerierne igangsættes. Det vil ligeledes være interessant at vide om, tidspunkterne for betaling for anlægsopgaverne har en indflydelse på igangsætningen af byggerierne.

Jeg mener, at det er på tide at debattere om, det ikke ville være at foretrække for de forskellige aktører i byggebranchen at der bliver en bedre planlægning af byggeriet, således at man sikrer aktiviteter året rundt.

Med tanken om statsdannelse i fremtiden, må vi være dygtigere til at planlægge anlægsopgaverne, således at vi sikrer beskæftigelse året rundt. Vi skal væk fra byggeri uden kontinuitet, idet den nuværende måde at afvikle byggerierne på ikke er tilfredsstillende, set i forhold til samfundsøkonomien og skabelse af vedvarende arbejdspladser. Den nuværende situation er uholdbar.

Mulighederne for forsyning af byggematerialer er for også for indskrænket. Vi kan ikke alene sætte vores lid til forsyningen fra Aalborg, men burde også begynde at skue til andre lande, Canada, USA og Island. I disse lande kunne vi i højere grad købe byggematerialer.

Med disse ord, håber jeg på en givtig debat.